
Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Ашопотои$ попсоттегс1а! огваштайНоп о? ШМеЛег ейцсаноп

«МО5БСОУ/ П\ТЕВКМАТТОМАТ, ОМТУЕВ5ЫГГУ»

« й, #0 20/7 г. № ВИРИО-Й
Москва

Об утверждении положения
о порядке применения и снятия
с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 15.03.2013 г. №185 «Об утверждении
Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания», в целях актуализации нормативных правовых
актов и приведения их в соответствие с нормами действующего
законодательства.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу приказ «Об утверждении Положения о

дисциплинарной комиссии» № 29/03/21/О-06-Э от 29.03.2021 г..
3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

проректора по учебно-научной работе и молодежной политике Чепкасову
Е.А., проректора по развитию Валявского А.Ю.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.Ю. Манюшис



от «1 7 я, эп т 7 7 дл,
7

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Аинбопотоп$ попсоттегс1а] огваштхайопв о? М1юВег ейпсайоп

«МОЗСОУ ШМТЕКМАТЮМАТ ОМГУЕВЫТУ»

д А.Ю. Манюшис
| 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ И СНЯТИЯ С
ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕР ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ

Москва, 2024



1. Общие положения
1.1. Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания (далее — Положение)
определяет правила применения к обучающимся и снятия с обучающихся в
АНОВО «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (далее —
Университет) мер дисциплинарного взыскания и порядок деятельности
дисциплинарной комиссии.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Уставом Университета, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и локальными нормативными
актами Университета.

1.3. Настоящее Положение распространяются на всех лиц, обучающихся
в Университете, зачисленных и (или) состоящих в договорных отношениях с
Университетом.

1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся
с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического
развития и различными формами умственной отсталости).

1.5. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение
или нарушение Устава Университета, правил внутреннего распорядка и иных
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности.

2. Меры дисциплинарного взыскания
2.1. За нарушение норм и правил поведения в Университете, за

неисполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей обучающихся,
предусмотренных Уставом Университета, иными локальными нормативными
актами Университета, к обучающемуся могут быть применены следующие
меры дисциплинарного взыскания:

а) замечание;
6) выговор;
в) отчисление из Университета.
2.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна

мера дисциплинарного взыскания.
При выборе меры дисциплинарного взыскания  дисциплинарная

комиссия должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и
обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение
обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также
мнение Студенческого совета обучающихся, Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета.

2.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска,
отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

2.4. Замечание выносится за незначительное нарушение норм и правил
поведения в Университете.



Выговор выносится за однократное грубое или — повторное
незначительное нарушение норм и правил поведения в Университете.

Отчисление из Университета производится за однократное грубое или
систематическое нарушение норм и правил поведения в Университете.

2.5. К незначительным нарушениям норм и правил поведения в
Университете, в частности, относятся:

1) Игнорирование (неисполнение) законных требований
представителей Университета, педагогических работников.

2) Курение на территории и в зданиях, помещениях Университета.
3) Игра в карты и другие азартные игры.
4) Употребление в разговоре ненормативной лексики.
5) Неисполнение обучающимся распоряжений, указаний

руководства Университета.
К незначительным нарушениям может быть отнесено иное нарушение

норм и правил поведения в Университете на основании решения
председателя дисциплинарной комиссии или его заместителя на этапе
предварительного рассмотрения документов и материалов о дисциплинарном
проступке.

2.6. К грубым нарушениям норм и правил поведения в Университете, в
частности, относятся:

1) Нарушения, влекущие нарушение прав других обучающихся,
работников Университета и иных лиц, в том числе (но не ограничиваясь) —
осуществление действий, выражающих неуважение к чести и достоинству,
создающих препятствия для получения образования другими обучающимися;
причинение вреда здоровью; применение физической силы.

2) Оскорбления (словами, жестами, действиями) работников
Университета или обучающихся, в особенности, совершённые на почве
межнациональных и межрелигиозных отношений.

3) Привлечение к участию в конфликтах, возникших на почве
межнациональных и межрелигиозных отношений, других лиц.

4) Появление на территории Университета в — состоянии
алкогольного, наркотического или токсикологического опьянения.

5) Употребление на территории Университета спиртных напитков, в
том числе слабоалкогольных, наркотических и (или) токсических средств,
психотропных веществ, их аналогов, других одурманивающих веществ.

6) Внесение на территорию — Университета — наркотических,
токсических средств, психотропных веществ, их аналогов, спиртных
напитков, в том числе слабоалкогольных, материалов порнографического
характера, оружия и боеприпасов (в том числе — их муляжей, макетов и
отдельных частей), взрывоопасных и огнеопасных веществ и материалов,
любых пиротехнических средств, предметов, запрещённых к свободному
обращению на территории Российской Федерации, иных предметов,
представляющих угрозу жизни и здоровью окружающих.

7) Организация, подстрекательство к противоправным действиям
(акциям), в результате чего был нарушен нормальный учебный процесс,



сорваны (полностью или частично) учебные занятия или обязательные
мероприятия, нормальная деятельность Университета в целом или её
структурных подразделений. Участие в таких действиях и акциях.

8) Умышленное — повреждение или — уничтожение — мебели,
оборудования, другого имущества Университета.

9) Подделка записей в документах, в том числе в зачётной книжке
или студенческом билете.

10) Нарушение пропускного режима, установленного
соответствующим локальным нормативным актом Университета, в том числе
передача иным лицам личных документов, предоставляющих право пропуска
и пребывания на территории Университета и его объектов.

11) — Нарушение академических норм, в частности:
а) плагиат в письменных работах. Плагиат определяется как

использование в письменной работе чужого текста или иного объекта
авторских прав, опубликованного в бумажном или электронном виде, без
полной ссылки (то есть без указания имени автора и источника
заимствования) или со ссылками, но так, что объем и характер
заимствований ставят под сомнение самостоятельность выполненной работы
или одного из её основных разделов. Плагиат может осуществляться в двух
видах:

— дословное изложение чужого текста, полное использование иного
объекта авторских прав,

— парафраза — изложение чужого текста с заменой слов и выражений без
изменения содержания заимствованного текста.;

6) подлоги при выполнении письменных работ. Подлог определяется как
сдача письменной работы, выполненной другим лицом, в качестве
собственной работы или сознательное предоставление собственной работы
другому лицу в целях прохождения контроля знаний;

12) Осуществление — действий, являющихся — основанием — для
привлечения — Университета к — ответственности, — предусмотренной
законодательством Российской Федерации.

13) Передача логина и пароля от личного кабинета обучающегося
электронной информационно-образовательной среды Университета третьим
лицам.

14) Систематическое незначительное нарушение норм и правил
поведения в Университете.

К грубым нарушениям может быть отнесено иное нарушение норм и
правил поведения в Университете на основании решения председателя
дисциплинарной комиссии или его заместителя на этапе предварительного
рассмотрения документов и материалов о дисциплинарном проступке.

3. Порядок фиксирования дисциплинарного проступка
3.1 Основанием для начала процедуры привлечения к дисциплинарной

ответственности является выявленный дисциплинарный проступок.



3.2. Совершение дисциплинарного проступка обучающимися может
быть зафиксировано следующим образом:

сотрудник, преподаватель или обучающийся Университета обращается с
письменным заявлением на имя курирующего проректора на электронные
почты:

Инцинденты, связанные с очно и очно - заочной, заочной формой
обучения направляют в Единое окно и (или) по электронной почте
ЧеКапаК@тити.ги,

Инцинденты, связанные с очно - заочной и заочной формой (по
образовательным программам, реализуемым с применением ДОТ) по
электронной почте Каспезуо(@тти.ги.

В заявлении указывается информация об обучающемся, совершившем
проступок, описание совершенного действия, наличие и характер
последствий совершенного проступка, причины и условия, способствующие
совершению проступка (если известны).

3.3. Решение о начале процедуры привлечения к дисциплинарной
ответственности — оформляется — путем — проставления курирующим
проректором или директором Департамента по работе с обучающимися
резолюции на документе, фиксирующем факт совершения дисциплинарного
проступка обучающимся.

4. Порядок формирования и работы дисциплинарной комиссии
4.1. В целях коллегиального рассмотрения дисциплинарных проступков

и применения мер дисциплинарных взысканий в Университете создается
дисциплинарная комиссия.

4.2. Состав дисциплинарной комиссии утверждается — приказом
(распоряжением) Ректора Университета или иного уполномоченного лица.

4.3. Дисциплинарная — комиссия — представлена | основным и
дополнительным составами. В основной состав дисциплинарной комиссии
входит председатель — руководитель Управления безопасности, заместитель
председателя — проректор по развитию или проректор по учебно-научной
работе и молодежной политике, члены, секретарь — сотрудник отдела по
работе с молодежью или отдела организации учебного процесса. В период
отсутствия председателя его функции выполняет заместитель председателя.
Постоянными членами являются: директор Департамента по работе с
обучающимися, работник Правового управления, заместитель проректора по
учебно-методической работе, начальник отдела организации учебного
процесса, представитель Студенческого совета, представитель Совета
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (в
случае совершения дисциплинарного проступка  несовершеннолетним
обучающимся).

В дополнительный состав дисциплинарной комиссии могут входить
представители кафедры/подразделения/объединения/клуба по интересам, где
числится обучающийся и (или) представители иных — структурных



подразделений Университета, в зависимости от обстоятельств совершения
дисциплинарного проступка.

4.4. При поступлении в дисциплинарную комиссию документов и
материалов о дисциплинарном проступке председатель или его заместитель
осуществляет их предварительное рассмотрение в соответствии с
классификацией нарушений норм и правил, указанных в п. 2.5 и 2.6.
настоящего Положения, и определяет состав дисциплинарной комиссии
(основной или основной и дополнительный), на заседании которого будет
рассмотрен дисциплинарный проступок.

Дисциплинарные — проступки, — выразившиеся в — незначительном
нарушении, перечисленные в п. 2.5 настоящего Положения, рассматриваются
основным составом дисциплинарной комиссии, остальные дисциплинарные
проступки рассматриваются основным или основным и дополнительным
составом дисциплинарной комиссии.

4.5. Заседания дисциплинарной комиссии созывает и проводит
председатель. При отсутствии председателя его обязанности исполняет
заместитель — председателя. — Заседания дисциплинарной — комиссии
протоколируются секретарем.

4.6. Заседания дисциплинарной комиссии созываются по мере
необходимости. На заседания дисциплинарной комиссии приглашаются
члены основного или основного и дополнительного состава дисциплинарной
комиссии, обучающиеся, совершившие — дисциплинарный — проступок,
свидетели и другие лица, необходимые для объективного рассмотрения
дисциплинарного проступка.

4.7. Допускается проведение заседаний дисциплинарной комиссии в
отношении обучающихся, осваивающих программу с использованием
дистанционных образовательных технологий, В формате
видеоконференцсвязи.

4.8. Заседание дисциплинарной комиссии считается правомочным, если
в нем участвует не менее 2/3 (кворум заседания) членов основного или
основного и дополнительного состава дисциплинарной комиссии.

4.9. Дисциплинарная комиссия выносит решение по применению меры
дисциплинарного взыскания на своем заседании по итогам всестороннего
изучения информации на основании представленных документов и
материалов о дисциплинарном проступке.

Отсутствие обучающегося, совершившего дисциплинарный проступок,
на заседании дисциплинарной комиссии за исключением отсутствия по
причинам, указанным в п. 2.3 настоящего Положения, не является
препятствием для обсуждения нарушения на заседании дисциплинарной
комиссии и принятия меры дисциплинарного взыскания к обучающемуся.

4.10. Решение дисциплинарной комиссии считается принятым, если за
него проголосовало более половины присутствующих членов основного
(основного и дополнительного) состава дисциплинарной комиссии при
наличии кворума заседания. Секретарь в голосовании не принимает участие.
При равенстве голосов решающим является голос председателя.



4.11. Решения дисциплинарной комиссии оформляются протоколом,
который подписывается председателем и секретарем.

4.12. На основании согласованного и утвержденного протокола
заседания дисциплинарной комиссии секретарь готовит проект приказа
ректора Университета или иного уполномоченного лица о применении к
обучающимся мер дисциплинарного взыскания.

5. Порядок применения дисциплинарного взыскания
5.1. До рассмотрения дисциплинарного проступка обучающегося и

выработки предложений по применению к нему меры дисциплинарного
взыскания от обучающегося должно быть затребовано письменное
объяснение. Требование о предоставлении письменных объяснений
направляется обучающемуся за подписью ректора или курирующего
проректора. Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение
обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт.

Требование может быть направлено посредством размещения в личном
кабинете обучающегося электронной — информационно-образовательной
среды, по электронной почте, заказным письмом или лично вручено
обучающемуся под подпись.

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного
объяснения не! является — препятствием — для — применения меры
дисциплинарного взыскания.

5.2. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в
пункте 2.3 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет
мнения Студенческого совета обучающихся, Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета, но не
более семи учебных дней со дня представления мотивированного мнения
указанных советов в письменной форме.

5.3. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания
оформляется приказом ректора Университета, который доводится до
обучающегося под подпись в течение трех учебных дней со дня его издания,
не считая времени отсутствия обучающегося в Университете в соответствии
сть 453,

До обучающихся, осваивающих программу с использованием
дистанционных образовательных технологий, допускается доведение приказа
и ознакомление с ним посредством размещения в личном кабинете
обучающегося — электронной — информационно-образовательной — среды.
Обучающийся, получивший в личном кабинете приказ для ознакомления,
обязан распечатать, подписать его и направить подписанный документ в
течение двух учебных дней с момента получения электронного образа в
личном кабинете, а также направить подписанный документ почтовой связью
в течение десяти учебных дней с момента получения электронного образа в
личном кабинете. Отказ или уклонение обучающегося от ознакомления и



(или) подписания приказа, а также его направления в адрес Университета, не
является основанием для ненадлежащего уведомления о применении мер
дисциплинарного взыскания со стороны Университета и оформляется
соответствующим актом.

В случае если обучающийся является несовершеннолетним, то приказ
доводится до родителей (законных представителей) под подпись в течение
трех учебных дней со дня его издания. Отказ обучающегося, родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
ознакомиться с указанным приказом под подпись — оформляется
соответствующим актом.

5.4. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего
возраста пятнадцати лет, из Университета как мера дисциплинарного
взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных
проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если
иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия
не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Университете
оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их
права и права работников Университета, а также — нормальное
функционирование Университета.

Отчисление — несовершеннолетнего — обучающегося как — мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных
к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

5.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего
образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом
мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении
обучающихся — детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав и органа опеки и попечительства.

5.6. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве
меры дисциплинарного взыскания Университет незамедлительно обязан
проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования.

6. Порядок снятия дисциплинарного взыскания
6.1. Обучающийся, родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. Право
на обжалование в комиссию по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений Университета возникает после издания приказа
о применении к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания в порядке,
установленном отдельным локальным нормативным актом Университета.



6.2. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений является обязательным для всех участников
образовательных отношений в Университете и подлежит исполнению в
сроки, предусмотренные указанным решением.

6.3. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

6.4. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

Ректор Университета до истечения года со дня применения меры
дисциплинарного взыскания имеет право снять её с обучающегося по
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,
ходатайству Студенческого совета обучающихся, Совета родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, если ранее,
привлечённый к дисциплинарной ответственности, не совершил нового
дисциплинарного проступка, и проявил себя как добросовестный
обучающийся.


		2024-12-16T15:56:28+0300
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ




